
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 017 EM 26 DE MAIO DE 2010 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

218/07 ELAINE DE SÁ CAVALCANTI DO VALLE 24663 
419/08 TERESA CRISTINA BORGES AYRES 25153 
021/09 GINO ABRAHAM OLIVARES LEANDRO 25242 
022/10 DANIEL BUENO BARCIELA TOJEIRO 25472 
023/10 FERNANDA FAULSTICH E SILVA 25473 
026/10 LUIZ CARLOS DE MOURA FERREIRA KETTER 25476 
036/10 MARCIA LIMA DE OLIVEIRA 25481 
040/10 DEISE VILELA BARROSO 25485 
042/10 JOAO MARCELLO DANTAS LEITE 25486 
043/10 ELAINE CRISTINA DE SOUZA GOMES 25487 
047/10 FABIO BRENER ROITMAN 25491 
071/09 RAMON STUBERT AYMORE 25492 
053/10 HELOISA DUMIT DA JUSTA MORAES 25497 
055/10 SARA BEZERRA MUNIZ 25498 
056/10 MONICA MARIA APOLINARIO TEIXEIRA 25499 
057/10 PAULO LUCAS COUTINHO DE OLIVEIRA E CRUZ 25500 

 
ART. 2° - HOMOLOGAR A(S) SEGUNDA(S) VIA(S) DE CARTEIRA DE IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

221/67 ROBERTO DA CRUZ SOARES 03203 
324/69 JULIO FERNANDO DE ARAUJO NETO 04045 
619/71 MURILO ALBINO SALGADO 04963 
711/71 ANTERO MARTINS ALVES 05016 
918/73 PLINIO DE CARVALHO ZARANZA 06598 
688/75 REYNALDO CARNEIRO DA COSTA 07783 

1037/87 DORIANE SALES CALVET 16516 
1076/87 MARLENE SALES JOHNSON 16533 

691/89 PAULO DE CASTRO FREITAS 17909 
350/90 CARLOS RENATO CANDIDO VIEIRA 18490 
077/03 FILIPE CORTES MACARIO 23328 

 
ART. 3° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

158/10 COBRAPI GERENCIAMENTO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 03260 
 

 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 017 EM 26 DE MAIO DE 2010 
 

 
 

2

ART. 4º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

029/09 LUIZA MAIA DA SILVA COSTA 25181 
 
ART. 5º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

79/68 PAULO CESAR OLIVEIRA PERRONE 03650 
486/73 TULIO CESAR DA SILVA COSTA 06392 
365/74 RONALDO VASCONCELLOS MARTINS 07048 
94/76 RICARDO FERNANDES FRANCO 08234 

1452/76 MARIA DAS GRACAS DOS S SOARES 09003 
733/78 JORGE BARCELOS MAIA 10209 

1590/78 CARLOS ALBERTO BUENO DOS SANTOS 10635 
357/82 GUILHERME QUITETE DE LIMA 12811 

1509/83 LUIZ WAGNER CARVALHO BUCKER 13973 
1424/83 DILA MARIA DOS SANTOS PIMENTA 13919 
1621/83 VERA LÚCIA OLIVEIRA DE FREITAS 14030 

747/83 CARLOS ALBERTO BRAGA DE ARAUJO GÓES 14112 
185/84 VICENCIO LOMBA LIMA 15736 
899/85 AIMÉE MARIA DE CARVALHO 15763 
774/86 LISE MARIA GODINHO FERREIRA 15912 

1378/87 JUPIRA CESAR GENARI 16648 
1634/87 VITORIA CARNEIRO SEVERINI 16784 

218/88 SYLVIA REGINA CARDOSO ROHAN GAVIÃO 17077 
1241/88 ODILSON SALERNO 17520 

392/89 JOSE ANTONIO BORGES DE ANDRADE 17783 
973/89 RUDOLF DE NORONHA 18030 

1189/89 ELIANE PIRES CATILINA 18157 
274/89 GELSON DE BARROS RODRIGUES 18264 
350/93 HENY WERNER DA SERRA COSTA 19801 
066/94 RODRIGO OTAVIO SEIXAS A CORREA 20011 
546/95 MARCO ANTONIO CAMACHO TAPIA 20706 
047/98 ANDRE LUIZ NOGUEIRA DA GAMA CHAVES 21554 
455/00 SIMEIA SILVEIRA DE MORAES VICTAL 22353 
244/02 FLAVIO MARIZ BRAGA 23004 
125/03 BRUNO ANDRE RODRIGUES 23366 
320/03 FABRICIO MARTINS CARVALHO DA SILVA 23487 
319/08 ALESSANDRO LIMA DA ROCHA 25064 
234/09 IGOR EDELSTEIN DE OLIVEIRA 25379 
044/09 HEBER ALLERSON DE SOUZA MOREIRA 25196 

 
ART. 6º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

766/71 ELPIDIO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA 05053 
2026/72 FRANCISCO MONTEIRO ROCHA JUNIOR 06084 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 017 EM 26 DE MAIO DE 2010 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1252/76 MARCOS PACHECO DE CARVALHO 08881 

049/79 WELINGTON DE BARROS VITA 11386 
1304/80 CARLOS ALBERTO SERRA MARQUES 11812 

875/81 GILBERTO ALMEIDA LUIZ 12302 
297/92 ROBERTO CUSTODIO DE SOUZA 19403 

 
ART. 7º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DO SEGUINTE 
ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1674/78 GERALDO JOSE BANDEIRA COSTA 10678 
 
ART. 8º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

837/90 ONESIO GUIDO ANDREATTA 18741 
 
ART. 9° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
972/86 FERNANDO ALVES DOS SANTOS 03158 
301/72 CELSO MEIRELLES 06068 
37/72 WANDERLEY DE ALBUQUERQUE BARROSO 06251 

641/75 LUIZ DE SANTA RITTA MATTA 07762 
19/76 ARNALDO GANDELMAN 08196 

445/77 JOÃO CORREA 09376 
225/85 EDILMAR PASSOS 14940 
972/86 JORGE PEDRO DALLEDONNE DE BARROS 15999 

 
ART. 10° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

418/61 SERGIO MARCONDES RODRIGUES 01655 
958/71 ALMIR JOSÉ DOS SANTOS 05184 

 
ART. 11° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

19/64 EDMUNDO AMÉRICO CALDAS OBERLAENDER 02217 
457/82 RICARDO SILVA CARNEIRO PEREIRA 12858 
458/00 JOSE RENATO GUERRA PEIXE 22356 
637/01 EDUARDO PONTES GOMES DA SILVA 22764 

 
ART. 12° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE REGISTRO REMIDO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 017 EM 26 DE MAIO DE 2010 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
192/60 CARLOS FRANCISCO THEODORO M.R.DE LESSA 01313 
488/76 MARIA MATILDE ALVES DE TOLEDO 08990 
594/78 WALMIR SILVA RAMOS 10159 
223/83 DAVID LOPES SILVA 13414 

 
ART. 13° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR 
TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RD. Nº. 

068/02 CLAUDINE FURTADO ANCHITE 22886 
209/05 RAFAEL VIDAL DE ABREU 24051 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

352/99 MLB CONSULTORIA EMPRESARIAL S/C LTDA 02973 
 
ART. 15° - HOMOLOGAR A REMISSÃO DE DÉBITOS DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

211/73 ARNALDO LOPES BRAGA 06282 
959/74 ALBERTO MARIO WAJNBERGIER 07350 

1125/74 NILO DO VALE 07456 
749/78 ACELY RIBEIRO DE SOUZA 08868 

1989/77 SILVIA REGINA RAMOS GONCALVES 09793 
1176/88 JOAO MARIO WOOD FAULHABER 17481 

 
ART. 16° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTO, DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1054/83 BATA SOCIEDADE CIVIL LTDA 01318 
 
ART. 17º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR DECISÃO 
JUDICIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

280/95 PREVIA FACTORING FOMENTO MERCANTIL LTDA 02415 
 
ART. 18° HOMOLOGAR O VOTO DO CONSELHEIRO RELATOR PARA O PEDIDO DE 
CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

667/77 JOSE ANTONIO PAIS MARQUES PINTO 09495 
 

SALA DAS SESSÕES 26 DE MAIO DE 2010 
Conselheiro(a) Relator(a). Gilberto Caputo Santos 

 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


